华侨大学人事处文件
人事〔2015〕84号

关于调整全民事业编制人员基本工资标准
和预扣基本养老保险费及职业年金
有关问题的通知

学校各单位:

根据《国务院办公厅转发人力资源和社会保障部财政部关于调整机关事业单位工作人员基本工资标准和增加机关事业单位离退休人员离退休费三个实施方案的通知》（国办发〔2015〕3号）、《福建省人民政府关于调整机关事业单位工作人员基本工资标准和增加机关事业单位离退休人员离退休费的实施意见》（闽政〔2015〕43号）等文件精神，学校已于2015年6月按文件要求，增加并补发了我校离退休人员的离退休工资。根据有关规定，结合学校具体情况，现就我校调整全民事业编制人员基本工资标准和预扣基本养老保险费及职业年金的有关事宜通知如下：

一、调整范围

学校全民所有制事业编制在职人员、2014年10月至2015年9月退休的事业编制人员。

二、调整时间

2014年10月开始调整基本工资标准，并同步预扣基本养老保险费和职业年金。自2015年10月起按新的基本工资标准执行，并逐月预扣基本养老保险费和职业年金。
三、调整办法

根据文件规定，从2014年10月1日起调整全民所有制事业编制在职人员工资标准，并同步实施养老保险制度改革。养老保险制度改革启动后，机关事业单位工作人员应从2014年10月1日起参保并缴纳基本养老保险费和职业年金。因厦门市机关事业单位基本养老保险费的缴纳基数尚未确定，学校将参照厦门地区公务员预扣办法，预扣基本养老保险费和职业年金个人承担部分，待政策明朗后再多退少补；将预扣的款项暂存校财务账户，待文件出台后再办理养老保险参保手续。
2014年10月至2015年9月调整基本工资标准与预扣基本养老保险费和职业年金后，尚有差额的人员，差额部份将于近期发放至个人账户。
对于本次调整中，出现“负增资”的人员，即增资部分不够缴交基本养老保险费和职业年金的人员，按福建省的有关规定，为了保证这类人员当期实际收入不下降，在实际操作中对“负增资”人员予以补齐（补齐的只是调标增资扣除预留养老保险个人缴费后的部分，不含住房公积金、医保等其他个人缴费随调标基数提高相应增加的部分），以后随个人工资调整逐步冲销。

四、有关问题
1.2014年10月至2015年9月已办理退休手续的事业编制人员，相应调整这部分人员在职期间的工资标准，并预扣养老保险费和职业年金个人承担部分。退休费暂按调资前的标准计发相应的退休费待遇，净增资额予以补发。待养老保险个人缴费实际操作后，重新核定养老金，多还少补。

2.由学校代发工资的独立核算单位的事业编制人员，可申请按学校规定调整基本工资标准和预扣个人基本养老保险费与职业年金，所需经费由本单位自行承担。

3.由学校代缴保险的独立核算单位事业编制人员，学校暂按校内同类人员调整档案工资并预扣个人基本养老保险费和职业年金，所需经费由本单位自行承担。

4.校内绩效工资按人才项目享受的人员，参照校内同级别的人员调整工资和预扣养老保险费及职业年金。

5.学校非全民所有制事业编制人员不属于本次调整范围，暂不调整。
人  事  处

2015年9月30日

	华侨大学人事处                          2015年9月30日印发

PAGE
—1—